
 

 
CITTÀ DI ALTAMURA 

Provincia di Bari 
 
 

6° SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 

SERVIZIO CONTRATTI  APPALTI 6SET 
 

 
N. 405 del registro delle determinazioni 
 
 

del 23/04/2014 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

  
Oggetto: 
FORNITURA DI ARREDI, STRUTTURE 
ESPOSITIVE, DOTAZIONI TECNOLOGICHE, 
ILLUMINOTECNICA, PUBBLICAZIONI E SERVIZI 
DI COMUNICAZIONE AUDIOVISIVA, ECC...PER LA 
COSTITUZIONE DELLA RETE MUSEALE 
DELL'UOMO DI ALTAMURA ARTICOLATA IN TRE 
SEDI. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia 



 

Pagina 1 di 4 

Determina  n. 405 del 23/04/2014 Proposta n. 516 del 17/04/2014 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Premesso che: 

- con determinazione dirigenziale n. 885 del 03/09/2013 si stabiliva: 

a) di approvare gli atti tecnici per la “fornitura e posa in opera di arredi, strutture espositive, dotazione 

tecnologiche, illuminotecnica, pubblicazioni e servizi di comunicazione audiovisiva, ecc… per la 

costituzione della rete museale dell’Uomo di Altamura articolata in tre sedi”; 

a) il valore dell’appalto in complessivi € 828.290,16, oltre IVA, di cui € 824.136,00 per forniture e 

servizi soggetto a ribasso ed € 4.154,16 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

b) di procedere all’individuazione del contraente mediante procedura aperta con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ex art. 83 del D.lgs. 163/2006 sulla base dei criteri e dei parametri 

di valutazione enunciati nel Disciplinare di gara approvato con il medesimo provvedimento; 

- in esecuzione della succitata determina, veniva pubblicato il relativo bando di gara: 

• su GUCE S. 178 del 13/09/2013; 

• su GURI n. 118 del 07/10/2013 V serie contratti pubblici; 

• all’Albo Pretorio dell’Ente dal 11/09/2013 al 04/11/2013; 

• su n. 4 quotidiani: Gazzetta Aste e Appalti Pubblici in data 16/09/2013; Corriere della Sera e 

Gazzetta dello Sport in data 16/09/2013; Corriere del Mezzogiorno in data 17/09/2013; 

• sul sito della Regione Puglia dall’11/09/2013 al 04/11/2013; 

• sul sito del Committente “Comune di Altamura” dall’11/09/2013; 

- con atto di constatazione del 05/11/2013 l’Ufficio Protocollo dell’Ente attestava che entro il termine ultimo 

stabilito dal bando di gara (ore 12.00 del giorno 04/11/2013) risultavano pervenuti n. 4 plichi-offerta intestati 

ai seguenti raggruppamenti di imprese: 

1) “Bawer s.p.a., Stark s.r.l. – Simone Boni – Stefano Rovai”   Matera; 

1) “Sistema s.r.l. – HVG Advertising s.r.l. – ETT s.p.a. –  

Claudio Crenzi s.a.s. – Links Management and Tecnology s.p.a.” Altamura; 

2) “Gruppo Fallani – Space s.p.a.”      Marconia; 

3) “Tosetto s.r.l. – Info s.r.l. – Gruppo GE.DI. s.r.l.”   Iesolo; 

- con verbale del 06/11/2013 l’Ufficio di gara ammetteva alla successiva fase dell’apertura delle offerte 

tecniche ed economiche le prime due concorrenti sopra elencate, la cui documentazione era stata riconosciuta 

regolare, ed escludeva le altre due concorrenti per irregolarità nella documentazione prodotta; 

- a conclusione delle operazioni di detta fase di gara, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, si 

procedeva d’ufficio alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale autodichiarati dalle due 

concorrenti ammesse alle successive fasi di gara; 

- dagli accertamenti effettuati in ordine alla veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese dai predetti 

concorrenti ammessi alla gara de quo circa la regolarità in materia di contribuzione sociale, ai sensi dell’art. 

38, comma 1, lett. I) del D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., emergeva che la società Sistema s.r.l. (designata 

capogruppo dell’A.T.I.: “Sistema s.r.l. – HVG Advertising s.r.l. – ETT s.p.a. – Claudio Crenzi s.a.s. – Links 

Management and Tecnology s.p.a.”) non risultava regolare con il versamento dei contributi alla data del 

30/10/2013 (data in cui è stata resa la dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’art. 38 del Codice dei Contratti) 

per insoluto 09/2013 da quantificare; 

- conseguentemente, con determinazione dirigenziale n. 147 del 24/02/2014 si escludeva dalla gara di appalto 

in oggetto il raggruppamento “Sistema s.r.l. – HVG Advertising s.r.l. – ETT s.p.a. – Claudio Crenzi s.a.s. – 

Links Management and Tecnology s.p.a.”; 

- con determinazione dirigenziale n. 1332 del 31/12/2013 veniva nominata la Commissione giudicatrice per la 

valutazione dell’offerta tecnica ed economica dell’unico raggruppamento concorrente rimasto in gara. 

 

Tenuto conto che la Commissione tecnica giudicatrice: 

- ha redatto n. 4 verbali per il lavoro svolto nelle sedute del 06-14-18/03/2014 e 08/04/2014 inerenti la 

valutazione dell’offerta tecnica ed economica dell’A.T.I. “Bawer s.p.a., Stark s.r.l. – Simone Boni – 

Stefano Rovai”, unico raggruppamento rimasto in gara; 

- nella seduta dell’08/04/2014 la Commissione, a conclusione del proprio compito, ha espresso parere 

favorevole all’aggiudicazione della gara di cui trattasi all’A.T.I. “Bawer s.p.a., Stark s.r.l. – Simone 

Boni – Stefano Rovai” da Matera, ritenendo l’offerta economica presentata ragionevolmente 

conveniente anche per la particolarità delle forniture e servizi oggetto dell’appalto. 



 

Pagina 2 di 4 

 

Evidenziato che il Presidente della Commissione, nella espressa qualità di Dirigente, di prosieguo nella seduta 

dell’08/04/2014, dichiarava l’A.T.I. “Bawer s.p.a., Stark s.r.l. – Simone Boni – Stefano Rovai” da Matera 

provvisoriamente aggiudicataria della procedura di gara per l’esecuzione della fornitura e posa in opera di 

arredi, strutture espositive, dotazione tecnologiche, illuminotecnica, pubblicazioni e servizi di comunicazione 

audiovisiva, ecc… per la costituzione della rete museale dell’Uomo di Altamura articolata in tre sedi, con 

l’osservanza di tutto quanto previsto negli atti di gara, nell’offerta tecnica (costituita dalla documentazione 

elencata nel verbale della Commissione giudicatrice n. 1 del 06/03/2014) e nell’offerta economica datata 

30/10/2013 recante, per l’esecuzione del servizio, il ribasso unico incondizionato del 12,665% sull’importo a 

corpo posto a base d’asta. 

 

Riscontrato che il disciplinare di gara al punto 6 “Criteri per l’aggiudicazione”, tra l’altro, prevede che “la 

gara verrà aggiudicata anche in presenza di una sola offerta formalmente valida purchè ritenuta 

conveniente e congrua da parte dell’Amministrazione comunale” . 

 

Dato atto della correttezza e della regolarità del procedimento eseguito per addivenire all’aggiudicazione 

dell’appalto. 

 

Visto l’art. 11, comma 8, del D.lgs. n. 163/2006. 

 

Rilevato che il raggruppamento, provvisorio aggiudicatario, deve comprovare il possesso dei requisiti di 

carattere tecnico-organizzativo dichiarati in sede di gara. 

  

Tutto ciò premesso, propone al Sig. Dirigente l’assunzione del provvedimento di approvazione dei citati 

verbali di gara e, quindi, l’aggiudicazione definitiva dell’appalto di cui trattasi all’A.T.I. “Bawer s.p.a., Stark 

s.r.l. – Simone Boni – Stefano Rovai” da Matera alle condizioni espresse negli atti di gara. 

 

       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        (Geom. Vicenzo Martimucci) 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL VI SETTORE 

 

Letta e condivisa la premessa innanzi riportata; 

Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima; 

Visto l’art. 107, 183 e 192 del T.U.EE.LL. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale; 

Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01; 

Visti gli artt. 26 e 27 del Regolamento di Contabilità; 

Visto il D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 

D E T E R M I N A 

1) - di ritenere la premessa che precede parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) - di approvare, per le motivazioni in premessa, tutti i verbali di gara in narrativa richiamati inerenti i lavori 

della Commissione giudicatrice dell’offerta tecnica ed economica dell’unico concorrente ammesso alla gara di 

appalto per la “fornitura e posa in opera di arredi, strutture espositive, dotazione tecnologiche, 

illuminotecnica, pubblicazioni e servizi di comunicazione audiovisiva, ecc… per la costituzione della rete 

museale dell’Uomo di Altamura articolata in tre sedi”; 

3) -  di aggiudicare l’appalto di cui trattasi all’A.T.I. “Bawer s.p.a., Stark s.r.l. – Simone Boni – Stefano 

Rovai” da Matera, con la piena ed inscindibile osservanza di tutto quanto previsto e riportato negli atti di 

gara, approvati con determinazione dirigenziale n. 885 del 03/09/2013, nell’offerta tecnica (costituita dalla 

documentazione elencata nel verbale della Commissione giudicatrice n. 1 del 06/03/2014) e nell’offerta 

economica datata 30/10/2013 recante il ribasso unico incondizionato del 12,665% sull’importo a corpo posto 

a base d’asta e, quindi, per un importo contrattuale netto presunto di €.723.913,36, oltre IVA come per legge, 

nonché secondo le condizioni e/o raccomandazioni espresse dalla Commissione giudicatrice nella seduta del 

18/03/2014 (verbale n. 3) e secondo quanto riportato nella nota Prot. N. 10119 del 29/08/2012 della 

Soprintendenza per i Beni Archeologici della Puglia. 

4) - di stabilire che il quadro economico, a seguito del ribasso d’asta, della variazione delle aliquote iva che 



 

Pagina 3 di 4 

sono passate dal 21% al 22% ed a seguito di una rettifica di errore di calcolo nella riga C (totale somme a 

disposizione) , viene così rideterminato ed assestato : 

 

 
 

5) - di confermare, l’importo complessivo di €.1.518.000,00, assunto con determinazione n.885 del 

03/09/2013 e di specificare che per questa prima procedura di gara denominata GARA 1 sub impegnare la 

complessiva somma di €.901.174,29 come segue: 

- € 883.174,29  (di cui €.723.913,36 per forniture servizi e lavori relativi a gara 1, €.159.260,93 per iva al 

22%) quale finanziamento della Regione Puglia nell’ambito P.O. FESR 2007-2013 Asse IV, Linea 

d’intervento 4.2, Azione 4.2.1, con imputazione all’intervento 2.05.01.01 – 1861002  RP.Bil.2014 avente ad 

oggetto “Biblioteche, musei e pinacoteche – acquisizione beni immobili – area vasta – Regione Puglia – 

completamento palazzo Baldassarre e musealizzazione dell’uomo di Altamura per fruizione virtuale – vedi 

entrata  cap. 1395.02” Imp.2287/2012; 

- €.18.000,00 (per spese tecniche generali a carico dell’Ente non ammissibili a finanziamento) con imputazione 

all’intervento 1.09.01.03 – 709013 R.P.Bil.2014 avente ad oggetto “urbanistica e gestione del territorio – 

prestazione di servizio – trasferimento area vasta piano strategico entrata cap. 567001” Imp.2370/2011, quale 



 

Pagina 4 di 4 

quota di cofinanziamento del Comune di Altamura, giusto provvedimento n.1932 del 30/12/2011 per spese 

generali ritenute non ammissibili dal Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e il Comune di 

Altamura; 

6) -  di comunicare l’esito della gara ai partecipanti; 

7) – di pubblicare l’esito della procedura con le stesse modalità e forme utilizzate per la pubblicazione del 

bando di gara; 

8) - di dare atto che la presente aggiudicazione, ai sensi dell’art. 11, comma 8, del D.lgs 163/06, non è 

efficace in quanto non si sono ancora conclusi gli accertamenti in ordine alla comprova del possesso dei 

requisiti dichiarati dall’aggiudicataria. 

 
 

 IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 Ing. Biagio Maiullari 
  

Redatta da Dott.ssa Giuseppina Cucari  

 



Comune di ALTAMURA

Pareri

516

FORNITURA DI ARREDI, STRUTTURE ESPOSITIVE, DOTAZIONI TECNOLOGICHE,

ILLUMINOTECNICA, PUBBLICAZIONI E SERVIZI DI COMUNICAZIONE AUDIOVISIVA, ECC...PER

LA COSTITUZIONE DELLA RETE MUSEALE DELL'UOMO DI ALTAMURA ARTICOLATA IN TRE

SEDI. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

2014

CONTRATTI - APPALTI 6SET

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE LAVORI PUBBLICI

Nr. adozione settore: 100 Nr. adozione generale: 405

23/04/2014Data adozione:

17/04/2014

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
Determinazione n. 405 del 23/04/2014 

 
 
VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000  NR. 267, AI SOLI FINI DELLA 
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI 
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.” 
 
          Altamura, lì........................................... 

      IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO 

dott. Francesco FAUSTINO 
 
  

 

  
Registro Albo Pretorio On Line  n. …………… 
   

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line  di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi. 
 
 Altamura, lì........................................... 

  
IL FUNZIONARIO 

f.to 

  
  

 
 

 
 
 
 
 
 


